CSciendū est primo q̄
p̄ declaratiōe ponunt̄ aliquę p̄pōes
Prima. iusticia est mediū inter h̄r⁹
p̄ios. p̄z q̄ ex opationib⁹ ḡnatur ha-
bit⁹ t̄ ex talib⁹ opationib⁹ generatur
talib⁹ h̄r⁹ t̄ ex opationib⁹ extremis
ḡnatur h̄r⁹ extremiti⁹ t̄ ex mediū me-
dius. modo iusticia est h̄r⁹ ex opa-
tionib⁹ mediū iter opationes opposi-
tas. igil. vñ ex iustis opationib⁹ ḡnatur
iusticia t̄ ex iustis q̄ sunt due. s. plus
accipere de debito t̄ minus dare de
debito ḡnatur h̄r⁹ iust⁹. modo no-
tu⁹ est q̄ ex talib⁹ vel talib⁹ opationis

bus ḡnantes vel tales h̄r⁹ lē-
nantes ad cōsimiles opationes igil.
En̄ er hoc qđ est plus accipere sibi t̄
min⁹ alteri tribuere generat vñ⁹ h̄r⁹
t̄ q̄ inclinat ad magis sibi accipendū
t̄ min⁹ alteri dandū. Et ex hoc qđ est
min⁹ dare sibi t̄ plus alteri de debito
ḡnatur vñus h̄r⁹ inclinans ad min⁹
sibi accipēdū t̄ alteri plus tribuēdū.
Et notū est q̄ ille h̄r⁹ opponit extre-
me ipsi iusticie, t̄ inter illos habitus
dicitur esse iusticia que inclinat ad
opationes medias iter opationes ad
quas inclinat illi h̄r⁹. Sz equaliter
de debito assimil⁹ q̄ extraneis dī esse
iustus. Sz scđo ppō. ambo illi h̄r⁹
sunt qdāvicia seu malicie: qđ p̄ ostē
di q̄ passiones. Mā p̄ esse nimia affec-
cio ad bona aliena. Et iā sttingt h̄re
min⁹ remissā affectionē ad illa bona
extranea. En̄ multa scđouenit̄ t̄a p̄nt
ex hoc accidere pura defec̄t⁹ sube et
et iā dare occasiōne ilūstificādi. notuz
est ei q̄ circa affectionē bonorū aliorū
possim⁹ deficere t̄ i supabūdando t̄
deficiēdo. Et nota q̄ dicūt altq̄ q̄ er-
tremū iusticie i supabūdādo vocat̄
iusticia. Sz in deficiēdo nō h̄z nomē
ipostū eo q̄ in paucissimis iuentur
Sz Tertia. ppō. mediū iusticie sumen-
dū est s̄. n. rōem t̄ nō quo ad nos: qđ
p̄baſ p̄ cōem dissimilitudine h̄rtutis. p̄z
erit q̄ aliquā p̄ uno sextarto frumenti
habebis decē calceos t̄ altq̄ nō: igil
nō sumis mediū q̄ ad rē q̄ semp̄ idēz
maneret. Itē notū est q̄ in iusticia oz̄
p̄mo existimare valorē rerū cōmutā-
darū t̄ rerū distribuēdarū t̄ meritorū
p̄ qb⁹ distributio ē facienda. Sed ista
existimatio nō sit s̄. n. naturā rex sed
q̄ ad nos t̄ idigentia h̄uanā. Et nota
q̄ mediū iusticie attendit s̄. n. q̄ ipsa
est ad alterū distributua vel cōmuta-
tiua bonorū qđ mediū attēdit s̄. n. eq̄
litatē valoris rex vel s̄. n. p̄portionem
valoris rerū advalore meritorum.

Ethicorum

Sciendum est scđo qđ difficultas est vtrū iustum et equale à passū sīt idē. *Pro cuius declaratione supponit qđ in p̄posito per pati nihil aliud intelligim⁹ qđ recipe dānū vel lucrū. Et qđ facere intelligim⁹ ifferre dānū vel lucrū.* Tūc dī qđ equale à passū p̄t intelligi duplī, vno cōparando passionē ad passionē vt quātū alia qđ recipiat lucrī vel dānū tñ alter recipiet. Alio mō cōparando passionē vni⁹ in lucro ad passionē el⁹ in dāno vt qđ quātū dānū recepit tñ lucrū recipiet. vñ in distributionibus duplex hītudo est cōsiderāda. s. cōitatis ad illos qbus dī fieri distributio et fin illā p̄prie est cōmutatio qđ cōitas non triduit nisi qđ ab hīs accepit. *Aliis ē eō rū i quos dī fieri distributio adiungē et ibi p̄pē est distributio.* s. fm̄ istā cōtra passū non h̄z locū; qđ à passū supponit an factū vel ante passū mō nullus i alterū an egū vel ab alio passus est. iō tūc ponit talis pp̄pō. *Cōtrapassū nō h̄z locū in iusticia distributionia.* *Pro iustitia cōmutattua ponit aliq̄ oclones.* Prima. iustū nō sp̄ sit eq̄le à passū ad equalitate quātitatis rerū p̄z in volūtarīis. qđ p̄cutiēs p̄ncipem vel p̄mo alterū p̄cutiēs nō dī solū p̄cuti eq̄le p̄cussione neq̄ equalē puniri; nec furiū rē iuā accipiēs dī eam restituere solū s̄ vlt̄a puniri. p̄z etiā qđ equalitas quātitatis nō p̄t obseruari iter ea qđ nō sūt fm̄ quātitatē cōmēsurabilia. S̄z iustū iuēnit vbi cōmutabilita nō sūt cōmensurabilita s̄z quātitatē vt si gr̄az aciōes den̄ pro pecunia data. *Aliis oclō. iustū aliqui sit p̄ eq̄le à passū s̄z raro est. Ista oclō p̄t euilēter. p̄bari si cōsiderem⁹ singulas sp̄es p̄mutationi.* *Alii ar̄. enumera multas sp̄es p̄mutatione volūtarie sc̄z vēditionē/emptionē/ mutationē fideiūissionē/vslū/depositiōne cōductiōne.* *Tertia oclō. iustū sit p̄ equale à passū cōlitate p̄portiōis ad aliquā mensurā s̄z qđ estimari p̄ valor rerū cōmutabiliū. p̄z qđ in talib⁹ nō oꝝ vnū dolūvini dare, p̄vno pare forūlariū. oꝝ qđ existimare quātū dolūvini valz et calciamēta et tūc cōmutare p̄portio nabiliter adiūcē et hec vocatē equalitas p̄portionis ad mensuraz valoris.* Est aduertendū qđ valor rerū attēdit fm̄ indigentia humana vt possibile est qđ dās decē libras est multū diues et indiget honore iōvn⁹ honor est sibi melior qđ sīt decē libre. Et ex istis edictis in p̄mo notabili p̄z qđ dicendū ad rationes. Sed pro cōmutationib⁹ in uoluntariis est notandū qđ qui alterū preter eius voluntatem dānūscat ipse dupliciter iniustificat sc̄z in illū et in cōitatem. primo quia ille est pars cōmunitatis. lecūdo quia cōtra legem cōmunitatis facit. tertio quia dat malū exemplū quantū ad p̄mā iniustificationem oportet existimare nocumētū quod ille passus est et lucrū tantū valoris restituere. Non enī sufficit qđ tantū dānum paclatur. vñ si quis combusserit domū meā non esset michi facta sufficiens recōpensatio qđ sua domus combureret; qđ nihil lucri inde haberem. Et sic p̄z qđ equale cōtrapassū debet attendi comparando passionē in lucro ad passionē in dāno et non comparando passionē ad passionē. Sed etiā quātū ad secundā iniustificationē oportet etiā nocumētū existimare. magis enī nocuit si principem percussit qđ s̄ alii; et si liberū qđ seruum. et si publice magis qđ occulit. quanto ei, iz ledite maiore vel nobilitate partē cōmunitatis tanto matus nocumētū intulit cōmunitati. ideo ponitur